
 
 

Delibera n. 26 del 10 febbraio 2023 

 

OGGETTO: Recesso dalla Fondazione dell’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo – Onlus 

 

L’anno 2023 il giorno 10 del mese di febbraio alle ore 15:44 presso la Sede Istituzionale dell’Ordine, 

Sala A. Conte, sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale dell’Ordine degli 

Psicologi si riunisce con la presenza dei Consiglieri: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere X  

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere X  

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere  X 

Barnabei Maria Cristina Consigliere X  

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere  X 

Di Girolamo Francesca Consigliere X  

Di Fiore Teresa Consigliere X  

Ciccocioppo Maurizia Consigliere X  

 

Presenti n. 13 Assenti n. 2 

 

Il Consiglio 

 

PREMESSO CHE:  

• con verbale del Consiglio dell’Ordine in data 24.11.2012 si decideva di costituire la 

Fondazione dell’Ordine degli Psicologi; 

• con atto costitutivo a firma del Notaio dott. Michele D’Ambrosio, in data 17 gennaio 2013, in 

Pescara, Via Venezia, n. 7, REPERTORIO N. 509, si costituiva la Fondazione ONLUS 

denominata “Fondazione dell’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo – Onlus”, avente come 

soci fondatori il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo, oltre al Prof. Carlo 

Trombetta, con un capitale iniziale di euro 10.000,00, versato dall’Ordine; 

• il conferimento di cui al predetto capoverso veniva condizionato al riconoscimento della 

personalità giuridica per la costituita Fondazione; 

• allo stato dell’arte, a questo Ordine non risulta se sia stata acquisita la personalità giuridica 

come da condizione posta dall’atto costitutivo;  



 

UDITO il Presidente riferire che:  

la Fondazione è stata costituita in un contesto storico-giuridico superato dalla normazione successiva 

e che ha caratterizzato/disciplinato la istituzionalizzazione/regolamentazione degli Ordini, sia su base 

territoriale che nazionale.  

La predetta Fondazione ha come socio la partecipazione di un privato scelto senza alcuna 

evidenza/verifica/motivazione, acquisendo la denominazione di “Fondazione dell’Ordine degli 

Psicologi dell’Abruzzo – Onlus“, per scopi e finalità che nell’attualità normativa sono e possono 

essere svolte direttamente dall’Ordine.  

Non ultimo, sebbene siano trascorsi 10 anni dalla costituzione, la produzione di progetti/attività da 

parte della Fondazione è stata scarsa se non inesistente, pur in presenza di una granitica e infrangibile 

composizione degli Organismi.  

 

UDITO, quindi, il Presidente, proporre di RECEDERE dalla Fondazione come innanzi identificata, 

per ogni effetto ai sensi di legge, con decorrenza dal 31 dicembre 2023, attraverso l’invio di una 

comunicazione formale dal seguente tenore: “Con la presente intendiamo comunicarVi, ad ogni 

effetto di legge e di Statuto, la nostra volontà di recedere dalla Fondazione con effetto dallo scadere 

del prossimo anno 2023. 

Pertanto, a partire dal 1° gennaio 2024 lo scrivente Ordine degli Psicologi della Regione Abruzzo 

dovrà ritenersi decaduto dalla qualità di socio della Vs. Fondazione e da tutte le cariche assunte in 

seno alla stessa. 

Per l’effetto, Vi chiediamo di voler porre in essere e formalizzare, in tempo utile per la predetta 

scadenza, il trasferimento della sede sociale, oggi sita presso i locali dello scrivente Ordine, la 

modifica della denominazione, con l’eliminazione di ogni riferimento allo scrivente Ordine, ed 

assumere ogni conseguente e/o connessa determinazione.  

Con l’occasione Vi comunichiamo che a definizione del recesso, non sarà consentito, a qualsivoglia 

titolo, l’uso gratuito dei locali di proprietà dell’Ordine.  

In ultimo, ove si dovesse decidere per lo scioglimento/liquidazione della Fondazione Vi chiediamo 

sin da ora che le rinvenienti disponibilità attive siano devolute alla Fondazione “Adriano Ossicini” 

dell’Ordine Nazionale degli Psicologi”.  

RITENUTO di poter RECEDERE dalla Fondazione di cui si è detto infra, per le motivazioni addotte; 

VISTA la L. 56/89; 

VISTA la L. 241/90 e smi; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO l’esito della votazione 

 

DELIBERA 

La premessa si ha qui integralmente riportata. 



- DI APPROVARE la proposta avanzata dal Presidente e per l’effetto DI RECEDERE dalla 

Fondazione dell’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo – Onlus, con decorrenza dal 31 dicembre 

2023; 

- DI RICHIEDERE in sede di comunicazione di recesso le necessarie modifiche alla sede legale ed 

alla denominazione della Fondazione, rimuovendo ogni riferimento all’Ordine degli Psicologi 

dell’Abruzzo, da apportarsi in tempo utile per la data di efficacia del recesso stesso; 

- DI APPROVARE il testo della nota di recesso in premessa e che dovrà pervenire alla Fondazione 

entro e non oltre il 30 settembre 2023 (art. 24, comma II c.c.) a mezzo raccomandata AR;  

- DI VIETARE, a intervenuta efficacia del recesso, l’uso gratuito a qualsivoglia titolo dei locali di 

proprietà dell’Ordine da parte della Fondazione, ritenendo decaduti e revocati tutti gli atti dispositivi 

e assunti a tale riguardo; 

- DI STABILIRE che ove si decidesse per la messa in liquidazione della Fondazione, gli eventuali 

utili, siano devoluti alla Fondazione “Adriano Ossicini” dell’Ordine Nazionale degli Psicologi.  

- DI AUTORIZZARE il Presidente alla trasmissione della nota in premessa e a tutti gli adempimenti 

conseguenti e connessi al presente deliberato. 

    

Approvato nella seduta consigliare del 10.02.2023 

 

Votazione: presenti n. 13 

Favorevoli: 8 (Perilli, Cecilia, Cerratti, Perazzini, Sangiuliano, Mancini, Di Rocco, Ciccocioppo) 

Contrari: 5 (Pendenza, Petrocco, Barnabei, Di Girolamo, Di Fiore)    

Astenuti: nessuno 

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Enrico Perilli 

 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

 


